
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH NINH BÌNH

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung tỉnh Ninh Bình

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;
Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 22 tháng 6 năm 2023;
Căn cứ Luật Dữ liệu ngày 30 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ 

quy định về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 278/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về kết nối, chia sẻ dữ liệu bắt buộc giữa các cơ quan thuộc 
hệ thống chính trị;

Căn cứ Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ 
về Ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục 
vụ chuyển đổi số toàn diện;

Căn cứ Quyết định số 2618/QĐ-BKHCN ngày 11 tháng 9 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành ban hành Danh mục và kế hoạch triển 
khai các nền tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh vực, vùng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 
2198/TTr-SKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục cơ sở dữ liệu dùng 
chung tỉnh Ninh Bình (có Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ
a) Làm cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm kết nối, chia sẻ dữ liệu dùng chung 

của tỉnh; quản lý, kết nối dữ liệu ra bên ngoài phạm vi của tỉnh bảo đảm tuân thủ 
theo Nghị định số 278/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2025 và các văn bản 
có liên quan.



2

b) Tổ chức hướng dẫn các cơ quan liên quan thực hiện các yêu cầu kỹ thuật 
về kết nối, chia sẻ dữ liệu với hệ thống các cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh đảm 
bảo đồng bộ và an toàn thông tin.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 
tỉnh kịp thời điều chỉnh, bổ sung Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh khi 
có phát sinh, thay đổi trong quá trình khai thác thực tế và phù hợp với nhu cầu 
phát triển Chính quyền số tỉnh Ninh Bình.

2. Các cơ quan, đơn vị có cơ sở dữ liệu thuộc Danh mục cơ sở dữ liệu dùng 
chung của tỉnh: 

a) Tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của cơ quan quản lý, cung cấp 
dữ liệu đảm bảo theo Nghị định số 278/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2025 
và các văn bản có liên quan.

b) Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện tổ chức, quản lý dữ liệu, 
cơ sở dữ liệu; kiểm tra, đánh giá, duy trì dữ liệu; thiết lập và công bố các dịch vụ 
chia sẻ dữ liệu, các tài liệu kỹ thuật cần thiết phục vụ mục đích truy cập dữ liệu 
theo quy định tại Nghị định số 278/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2025 và 
các văn bản có liên quan.

c) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện kết nối, tích hợp các 
cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh về Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh.

d) Đảm bảo Hệ thống thông tin của ngành, đơn vị có khả năng cập nhật, khai 
thác, kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu theo quy định.

đ) Không triển khai xây dựng trùng lặp những cơ sở dữ liệu, nền tảng đã nằm 
trong danh mục nền tảng số quốc gia, nền tảng số dùng chung của ngành, lĩnh 
vực, vùng được ban hành theo Quyết định số 2618/QĐ-BKHCN ngày 11 tháng 9 
năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

e) Tiếp nhận, rà soát và tích hợp toàn bộ dữ liệu cũ của 03 tỉnh (Ninh Bình, 
Hà Nam, Nam Định) thuộc phạm vi quản lý về Kho dữ liệu chung tỉnh Ninh Bình.

g) Tổ chức triển khai, xây dựng, phát triển và cung cấp dữ liệu đảm bảo 
“đúng, đủ, sạch, sống” theo yêu cầu tại Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 18 
tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 
214/NQ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành 
động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục vụ chuyển đổi số toàn diện 
trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Điều 3. Hiệu lực thi hành 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Các Quyết định sau đây hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu 

lực thi hành:



3

a) Quyết định số 1348/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2023 của Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu 
dùng chung và dịch vụ chia sẻ dữ liệu của các cơ quan nhà nước trên địa bàn 
tỉnh Hà Nam; 

b) Quyết định số 1106/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu dùng 
chung tỉnh Nam Định.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường; các tổ chức, cá nhân có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Khoa học và Công nghệ (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUBND tỉnh: CVP, PVP, VP2, TT2, VP11;
- Lưu: VT, VP11(NVD).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh


		2025-12-16T08:17:34+0700
	Trần Duy Tùng


		2025-12-18T17:48:40+0700


		2025-12-19T11:05:50+0700


		2025-12-19T11:05:50+0700


		2025-12-19T11:05:50+0700


		2025-12-19T11:05:50+0700




